
Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3975       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3975 

 

OGGETTO: Museo del cappello Borsalino. Affidamento 

incarico per ripristino impianto EVAC del nuovo 

Museo del Cappello Borsalino, alla ditta AEM di 

Alessandria. Impegno di spesa di Euro 451,40=IVA 

inclusa sul cap. n. 205010208 - "Spese per 

allestimenti multimediali del Museo del Cappello" - 

codice V livello U.2.02.01.07.999 - bilancio di 

previsione 2019-2021 - esercizio 2019. CIG 

Z4B2A51BA3 

NUMERO PRATICA 

 

69- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

205010208 
 
 

+ 
 

451,40 
 

2019 
 

2221 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  05 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3975       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 

 

Det. n. 3975 / Pratica N. 18080 -  69     

 

 
Oggetto: Museo del cappello Borsalino. Affidamento incarico per ripristino impianto EVAC del nuovo 
Museo del Cappello Borsalino alla ditta AEM di Alessandria. Impegno di spesa di € 451,40=IVA inclusa sul 
cap. n. 205010208  “Spese per allestimenti multimediali del Museo del Cappello” codice V livello 
U.2.02.01.07.999 - bilancio di previsione 2019-2021 – esercizio 2019.  CIG Z4B2A51BA3    
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
 
- con Deliberazione C.C. n. 93 del 06/08/2015 sono state approvate la Convenzione con l’Università del 
Piemonte Orientale per la concessione di spazi per la realizzazione di nuove aule universitarie e la 
Convenzione con la Società Borsalino Giuseppe e Fratello S.p.A. per la concessione di spazi e la gestione del 
nuovo “Museo del cappello Borsalino” presso la ex Palazzina uffici Borsalino in Alessandria che prevede il 
trasferimento del museo Borsalino dall’attuale sede al piano inferiore;  

- le suddette convenzioni sono state perfezionate rispettivamente con atto a rogito Notaio L. Oneto di 
Alessandria in data 19/01/2016 rep. 95693 (con l’Università del Piemonte Orientale) e con atto n. 987 di 
repertorio comunale in data 21/04/2016 (con la società Haeres Equita srl, affittuaria dell’Azienda Borsalino 
Giuseppe e fratello SpA);  

- l’Amministrazione Comunale sta procedendo ad un nuovo allestimento al fine di realizzare un percorso 
espositivo di concezione moderna che consenta una fruizione rinnovata dei contenuti anche in forma 
multimediale e che sia accessibile a tutte le categorie di utenti;  

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 4241 del 13/12/2017 è stato affidato all’arch. 
Riccardo Roveda dello Studio Casali Roveda  il progetto di allestimento museale con supporti multimediali;               

PRESO ATTO che l’Università del Piemonte Orientale, durante un periodo di interruzione lavori,  ha sospeso 
l’erogazione della corrente elettrica per un arco temporale di tre mesi senza preavviso e che questo ha 
comportato anomalie nel funzionamento dell’impianto  sopradescritto; 
 
CONSIDERATO che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, Asti 
e Cuneo con nota n. 42654 del 31/05/2018 ha autorizzato il progetto di allestimento e illuminotecnica del 
Museo del cappello Borsalino fermo restando il rispetto di alcune vincolanti prescrizioni tra le quali 
l’impianto  EVAC; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2888 del 18/09/19 avente ad oggetto “Art.175, c.5, quater, lett.c) 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 per applicazione quota 
vincolata del risultato di amministrazione 2018 n. 1/2019” ; 

PRESO ATTO che in data 10/04/19, con ricevute nn. 3056 e 3060 è stato accreditato l’importo di € 
90.000,00 a titolo di contributo regionale (accertamento n. 681/2017) a copertura dell’impegno del 
presente provvedimento; 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3975       3 
 

 
VISTO il preventivo prot. n. 81097 del 17/10/2019 pervenuto da parte della ditta Aem Impianti tecnologici  
di Alessandria – via Isonzo 45 – 15121 Alessandria,  P.I. 02112300062,  pari ad Euro 370,00 + IVA 22%  per 
un totale di € 451,40=IVA  inclusa, per il ripristino dell’impianto EVAC del nuovo Museo Borsalino di 
Alessandria; 
 
DATO ATTO che si è ritenuto opportuno operare mediante affidamenti diretti nel rispetto dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza e 
di concorrenza; 
 
VISTO  l’art. 1, comma 450 della L.27.12.2006 n.196, come modificato dalla L. 27.12.2018 n.130, in ordine 
all’innalzamento a €. 5.000,00  della soglia per le acquisizioni di beni e servizi senza l’obbligo di ricorso al 
MePA; 
EVIDENZIATO 

 che il preventivo presentato, agli atti,  risulta congruo a seguito di preliminare  indagine di mercato; 

 lo stesso è in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 
ACCERTATO 

 che la ditta ha presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 445/00, 
dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

 che è stata acquisita la regolarità contributiva (DURC) del soggetto affidatario,  posta agli atti 
dell’Ufficio; 

 che l’affidatario  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 
13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 che  l’affidatario non  presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità 
Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

DATO ATTO che, per le prestazioni/forniture in oggetto è stato richiesto il codice identificativo del 
procedimento di selezione del contraente, attribuito dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici – CIG così 
come riportato nel dispositivo del presente atto; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) ed 

in particolare l’art. 107; 
- il D.lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 

“armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il D.lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011,  

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio 
del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 
Politiche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del 
Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156, in 
data 22.12.2014;  

 l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del 
d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati”; 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3975       4 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130  in data 06/06/2019 avente per oggetto 
l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 in data 25/07/2019 avente per  oggetto la Variazione 
di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio e stato di attuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 2019-2021; 

- -  la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

-  
In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n.. 21 in data 28/06/2019 ; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di AFFIDARE l’incarico per il ripristino dell’impianto EVAC del nuovo Museo del Cappello Borsalino 
di Alessandria alla ditta Aem Impianti tecnologici  di Alessandria – via Isonzo 45 – 15121 
Alessandria,  P.I. 02112300062 per un importo  pari ad Euro 370,00 + IVA 22%  per un totale di € 
451,40=IVA inclusa – CIG Z4B2A51BA3 ;  

 
2. di IMPEGNARE la somma  di 451,40  sul capitolo di spesa  del bilancio di previsione 2019-2021 – 

esercizio 2019,  n. 205010208 codice livello V del piano dei conti finanziario U.2.02.01.07.999, 
capitolo di spesa finanziato in entrata con contributo regionale (accertamento n. 681/2017 -   
ricevute di accredito nn. 3056 e 3060 del 10/04/2019) ; 

 
3. di  RAMMENTARE che : 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Rosella Legnazzi cui sono demandati gli 
atti conseguenti alla presente determinazione; 

 che il corrispettivo verrà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare fattura da 
parte dell’impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art.1 c.629 della L.190/14 – attuativo della 
disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte di questo Settore;  

 
      4.   di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi.                                                                                                                  

 
 
 Il Dirigente 

                                                                                                                Dott.ssa Rosella Legnazzi 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3975       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 31 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 05 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3975       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4517 il  06 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


